
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 
 

«17» октября 2022 г.             №1318 
 

 

 

 

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 
 

СТАРООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ 

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

О проведении VII Спартакиады среди 

работников управления образования и 

подведомственных учреждений 

Старооскольского городского округа   
 

В целях развития физической культуры и спорта среди работников управления 

образования и подведомственных учреждений Старооскольского городского округа, 

широкого привлечения трудящихся к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, пропаганды здорового образа жизни, выявления сильнейших спортсменов среди 

работников отрасли и участия в XXIII Спартакиаде трудящихся предприятий и организаций 

Старооскольского городского округа в 2022-2023 гг. 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Провести VII Спартакиаду среди работников управления образования и 

подведомственных учреждений Старооскольского городского округа в 2022-2023 гг.. 

 

2. Утвердить положение о проведении VII Спартакиады среди работников 

управления образования и подведомственных учреждений Старооскольского городского 

округа (приложение №1). 

 

3. Ответственность за организацию VII Спартакиады среди работников управления 

образования и подведомственных учреждений Старооскольского городского округа в    

2022-2023 гг. возложить на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» Черезова Г.В. 

 



 

 

4. Назначить главным судьей VII Спартакиады среди работников управления 

образования и подведомственных учреждений Старооскольского городского округа 

заместителя директора МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» Малыхина А.В., главным секретарем - 

Малыхину В.В., методиста МБУ ДО «ЦДЮТиЭ».  

5. Руководителям образовательных организаций  обеспечить участие работников в   

VII Спартакиаде среди работников управления образования и подведомственных 

учреждений Старооскольского городского округа. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа 

Илюк Л.В. и заместителя председателя Старооскольской территориальной организации 

Профсоюза работников народного образования и науки РФ Черникову Н.В. 

 

 

 

Начальника управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа  

 

Н.Е. Дереча   

Председатель Старооскольской 

территориальной организации 

Профсоюза работников народного 

образования и науки РФ 

С.Н. Соболенко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     
    Приложение №1  

Утверждено приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского округа  

от «17» октября 2022 г. №1318 

 

постановлением президиума Старооскольской 

территориальной организации Общероссийского 

Профсоюза образования 

от «10» октября 2022 г. №48-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о проведении  VII Спартакиады среди работников управления образования и 

подведомственных учреждений Старооскольского городского округа   

на 2022 – 2023 г.г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разработчик: 

Малыхин А.В.,  

педагог-организатор  МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 



1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 Спартакиада среди работников управления образования и подведомственных 

учреждений проводится в 2022/23 учебном году (далее - Спартакиада) с целью усиления 

пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта как важного средства 

всестороннего воспитания работников управления образования и подведомственных 

учреждений Старооскольского городского округа и ставит задачи: 

- улучшение физкультурно-спортивной работы, популяризация и развитие массовых 

видов спорта, организация спортивного досуга населения; 

- вовлечение их в регулярные занятия физической культурой и спортом в 

спортивных секциях, группах здоровья; 

- повышение уровня физической подготовленности работников управления 

образования и подведомственных учреждений Старооскольского городского округа; 

- выявление сильнейших спортсменов для комплектования сборных команд 

работников управления образования и подведомственных учреждений Старооскольского 

городского округа для участия XXII Спартакиаде трудящихся предприятий и организаций 

Старооскольского городского округа на 2022 – 2023 г.г. 

 

2. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ 

 

№ 

п/п 

Вид спорта участники Сроки 

проведения 

Место проведения 

М Ж 

1.  Гиревой спорт + - Октябрь 2022 По назначению 

2.  Дартс + + Октябрь 2022 СК «Железнодорожник» 

3.  Армрестлинг + - Октябрь 2022 По назначению 

4.  Волейбол + + Октябрь 2022 По назначению 

5.  ВФСК ГТО + + Ноябрь 2022 По назначению 

6.  Полиатлон + + Январь 2023 По назначению 

7.  Шахматы  + + Февраль 2023 «Шахматный клуб»  

8.  Шашки + + Февраль 2023 «Шахматный клуб» 

9.  Настольный теннис + + Февраль 2023 По назначению 

10.  Легкоатлетический кросс + + Апрель 2023 Лыжероллерная трасса м-н Космос 

11.  Мини-футбол + - Апрель 2023 По назначению 

12.  Стритбол + + Май 2023 По назначению 

Сроки и места проведения соревнований могут меняться. 

3.РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СПАРТАКИАДЫ 

Общее руководство проведением Спартакиады осуществляется управлением 

образования администрации Старооскольского городского округа, Старооскольской 

территориальной организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ. 

Непосредственное проведение Спартакиады  возлагается на главные судейские 

коллегии по отдельным видам программы Спартакиады, утвержденные МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» (приложение №1). 

Трактовать пункты Положения или изменять их имеет право только 

проводящая организация. 

 



 

 

4. ДОКУМЕНТЫ И УЧАСТНИКИ СПАРТАКИАДЫ 

К участию в Спартакиаде допускаются работники управления образования и 

подведомственных учреждений, имеющие соответствующую подготовку.  

1. Именную медицинскую заявку (приложение №1 к настоящему положению) или 

расписку. 

2.  Приказ общеобразовательного учреждения об участии работника в 

соревнованиях. 

3. Документ, удостоверяющий личность.  

Участник, не имеющий при себе вышеуказанных документов, к участию в 

соревнованиях не допускается. 

 

5. ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ 

5.1. Гиревой спорт  

Соревнования личные, проводятся согласно правилам соревнований с гирями 24 кг, 

в весовых категориях: до 63 кг, до 68 кг, до 73 кг, до 78 кг, до 85 кг, до 95 кг и свыше 95 кг. 

Личные места определяются в каждой весовой категории, в толчке по длинному циклу 

(толчок 2-х гирь от груди с последующим опусканием в положение виса после каждого 

подъема) с регламентом времени 10 минут. В случае равенства подъемов у двух и более 

участников в одной весовой категории, лучшее место присуждается участнику с 

наименьшим личным весом.  

5.2. Дартс 

К участию в соревнованиях допускаются  команды образовательных учреждений. 

Состав команды 2 человека (независимо от пола). 

Каждый участник выполняет 3 зачетные серии по 3 броска. 

Результат команды определяется общим количеством очков, набранных во всех 3 

сериях. 

В случае равенства очков преимущество получает команда, игрок которой показал 

лучший максимальный результат в одной из серий. 

Команда - победитель определяется по наибольшей сумме набранных очков. 

 

5.3. Армрестлинг 

Соревнования личные. Соревнования проводятся в положении стоя, правой и левой 

рукой, по действующим правилам, с выбыванием после двух поражений. Перед 

соревнованиями участники должны пройти процедуру жеребьевки. 

5.4. Волейбол 

Соревнования командные (мужчины, женщины). Состав команды 6 человек.  

Победители и призеры в командном зачете определяются раздельно среди мужчин и 

женщин. Соревнования проводятся по существующим правилам классического 

волейбола. Встреча состоит из трех партий (до двух побед). Счет в каждой партии до 15 

очков.  



Во всех играх команды получают: 

- за победу со счетом 2:0 – 3 очка;  

- за победу со счетом 2:1 – 2 очка;  

- за поражение со счетом 1:2 – 1 очко; 

- за поражение со счетом 0:2 – 0 очко.  

При равенстве очков у двух и более команд, места распределяются следующим 

образом:  

- по результату игры между собой;  

- по наибольшему количеству побед;  

- по лучшей разнице мячей во всех играх. 

 

5.5. ВФСК ГТО 

Соревнования проводятся по отдельному положению. Победители и призеры в 

личном зачете определяются раздельно среди мужчин и женщин по следующим 

возрастным ступеням: 

VII ступень (18-24 лет, 25-29 лет); VIII ступень (30-34 лет, 35-39 лет); VIIII ступень 

(40-44 лет, 45-49 лет); IX ступень (50-54 лет; 55-59 лет); X ступень (60-64 лет; 65-69 лет). 

 

5.6. Полиатлон 

Соревнования личные. Победители и призеры в личном зачете определяются 

раздельно среди мужчин и женщин в каждой возрастной группе, в каждом виде 

программы. 

Участники соревнуются в следующих возрастных группах: 

- 1997 и моложе (25 и моложе) лет; 

- 1996-1977 (26-45) лет; 

- 1976 и старше (46 и старше) лет. 

В программу соревнований входит:  

 лыжные гонки (женщины 3 км., мужчины 5 км.); 

 силовая гимнастика – подтягивание на перекладине – мужчины, сгибание и 

разгибание рук в упоре лежа от платформы – женщины;  

 стрельба из пневматической винтовки – количество выстрелов 3+5, стоя без 

опоры, мишень №8, дистанция 10 м. 

Личное первенство определяется по наибольшей сумме набранных очков по таблице 

очков зимнего полиатлона. В случае равенства очков у участников соревнований 

первенство определяется по лучшему показателю в лыжных гонках, затем стрельбе, 

далее подтягивания. 

 

5.7., 5.8. Шахматы, Шашки 

Соревнования личные, проводятся согласно правилам соревнований шахмат и 

шашек. Победители и призеры в личном зачете определяются раздельно среди мужчин и 

женщин. Система проведения соревнований будет определяться в зависимости от 

количества участников.  

 

 



5.9. Настольный теннис  

Соревнования личные, проводятся согласно правилам соревнований по настольному 

теннису. Встречи проводятся по 3 партии до 2-х побед. Победители и призеры в личном 

зачете определяются раздельно среди мужчин и женщин. Система проведения 

соревнований будет определяться в зависимости от количества участников.  

5.10. Легкоатлетический кросс  

Соревнования личные. Победители и призеры в личном зачете определяются 

раздельно среди мужчин и женщин в каждой возрастной группе.     

Программа соревнований: 

женщины – 1 км., мужчины – 2 км 1995 и моложе (25 и моложе) лет; 

женщины – 1 км., мужчины – 2 км 1994-1975 (26-45) лет; 

женщины – 500 м., мужчины – 1 км 1974 и старше (46 и старше) лет. 

Личное первенство определяется на каждой дистанции по лучшему времени по 

правилам легкоатлетического кросса.  

 

 

5.11. Мини-футбол  

Соревнования проводятся по Правилам игры в мини-футбол. Матч состоит из двух 

таймов по 10 минут. Система проведения соревнований будет определяться в 

зависимости от количества участников.  

За победу команде начисляется 3 очка, за ничью 1 очко, за поражение 0 очков. 

    При равенстве очков у двух и более команд, места распределяются следующим 

образом: 

- по результату игр между собой; 

- по наибольшему количеству побед; 

- по лучшей разнице мячей во всех играх; 

- по наименьшей сумме штрафных очков (предупреждение – 1 очко, удаление – 3 

очка). 

- по жребию. 

 

5.12. Стритбол 

 

Соревнования командные (мужчины, женщины). Соревнования проводятся по 

существующим правилам стритбола. Победители и призеры в командном зачете 

определяются раздельно среди мужчин и женщин. Три человека в поле, один запасной. 

Регламент 12 минут игрового времени или до 10 очков разницы в счете. При равенстве 

очков проводится дополнительный период 5 минут. Если после дополнительного периода 

победитель не выявился, каждая команда выполняет по 3 штрафных броска. При равенстве 

показателей, штрафные броски пробиваются до первого промаха одной из команд.  

При равенстве очков у двух и более команд, места распределяются следующим 

образом: 

- по результату игры между собой; 

- по наибольшему количеству побед; 

- по лучшей разнице мячей во всех играх; 

- по жребию. 

Дисквалификация игрока за поступки, допущенные во время проведения 

матчей: 

- удаление за два предупреждения – на одну игру; 



- за оскорбительные жесты в адрес партнера по команде, соперника, судейской 

бригады, официальных лиц, зрителей – на три игры; 

- за нецензурное или оскорбительное выражение в адрес партнера, соперника, 

официальных лиц, зрителей – на три игры;  

- за агрессивные действия в отношении соперника, судей, официальных лиц, 

зрителей – на три игры; 

- за удар соперника во время или после игры – на четыре игры; 

- выступление за другую команду – до конца соревнований; 

- за драку – до конца соревнований. 

 

6. НАГРАЖДЕНИЕ 

Участники, занявшие 1, 2, 3 места в личном зачете, вносятся в итоговый приказ 

управления образования администрации Старооскольского городского округа о поощрении.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Состав оргкомитета   

VII Спартакиады среди работников управления образования и подведомственных 

учреждений Старооскольского городского округа   

на 2022 – 2023 г.г. 

  

№ 

п/п 
Ф.И.О. Должность Место работы, должность 

1.  Соболенко 

Светлана 

Николаевна   

председатель 

оргкомитета  

Старооскольская территориальная 

организация Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ, 

председатель  

2.  Ушакова 

Ирина 

Геннадьевна 

сопредседатель 

оргкомитета 

управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, 

заместитель начальника 

3.  Илюк Людмила 

Витальевна   

сопредседатель 

оргкомитета 

управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, 

заместитель начальника 

4.  Малыхин Андрей 

Викторович 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий», заместитель 

директора 

5.  Абаполова 

Валентина 

Владимировна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий», методист 

6.  Малыхина 

Виктория 

Владимировна 

член оргкомитета МБУ ДО «Центр детского и юношеского 

туризма и экскурсий», методист 

 



Именная заявка 

на участие в соревнованиях  по 

_______________________________________________________________________ 

в зачет VII  Спартакиады среди работников управления образования и 

подведомственных учреждений проводится в 2022/23 учебном году 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Дата 

рождения 

Паспортные данные Домашний 

адрес 

Виза 

врача 

1      

2      

3      

4      

5      

6      

7      

8      

9      

10      

 

Допущено _____________чел. 

___________Виза врача  

 

М.П.  

 

  

Руководитель предприятия (организации) 

 

__________   _______________________ 

(подпись)       (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 



РАСПИСКА 

Я, ______________________________________, участвую в соревнованиях по 

______________ в зачет VII Спартакиады среди работников управления 

образования и подведомственных учреждений проводится в 2022/23 учебном году 

без допуска врача. 

Я беру на себя полную ответственность за свое здоровье, физическое состояние, 

все возможные последствия, произошедшие со мной на соревнованиях. 

К организатору соревнований претензий не имею. С регламентом и правилами 

соревнований ознакомлен(а). 

О возможных последствиях предупрежден(а). 

Дата: «__» ______________ 20__ г.   Подпись: _____________/_________________/ 

 

Я, ___________________________________, главный судья соревнований подпись 

участника удостоверил. 

Дата: «__» ______________ 20__ г.   Подпись: _____________/_________________/ 


